
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    35 

del  

11/06/2015 

 
 
OGGETTO : 

APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE A 

TEMPO INDETERMINATO PER IL TRIENNIO 2015/2017 - ANNUALITA' 2015 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  undici, del mese di  giugno, alle ore  13 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

 

N.  35  del  11.6.2015 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO PER IL TRIENNIO 201 5/2017 - 
ANNUALITA' 2015. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso: 
- che l 'art . 91 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, i l  quale prevede che gl i organi di  
vertice delle amministrazioni locali, sono tenuti al la programmazione triennale del 
fabbisogno del personale, finalizzata alla riduzione programmata delle spese del  
personale e che gli Enti Locali programmano le proprie pol it iche di assunzione 
adeguandosi ai principi di  riduzione complessiva della spesa del personale; 
- che l 'art . 39 della L. 27/12/1997, n. 449, prescrive l 'obbligo di adozione del la 
programmazione annuale e triennale del fabbisogno di personale, ispirandosi al 
principio della riduzione delle spese di personale e che le nuove assunzioni 
debbano soprattutto soddisfare i fabbisogni di introduzione di nuove 
professionalità; 
 
Assunto che i l  Comune è tenuto ad effettuare la rideterminazione della dotazione 
organica ai sensi della previsione dell 'art. 1, comma 93, della legge 20/12/2004, 
n.311, finanziaria 2005; 
 
Visto i l  Regolamento comunale sull 'ordinamento degli uffici  e servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n.  73 in data 14/12/2010 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  
 
Dato atto che l ’attuale dotazione organica del Comune di Agrate Conturbia,  
approvata con deliberazione G.M. N. 62 in data 15/11/2001 (e qui riconfermata), è 
la seguente: 
 

N. 
POS
TI 

 
CATEGORIE 

ECONOMICHE 
 

 
PROFILO 

PROFESSIONALE 

 
AREA 

POSTI 
COPERTI 

POSTI 
VACANT

I 

1 D  Istruttore 
Dirett ivo 

Ragioniere Area 
economico-
finanziaria 

 
           1 
(tempo 
pieno) 

 

1 D  Istruttore 
Dirett ivo  

Ingegnere Area tecnica  
e tecnico 
manutentiva 

  
             1 
(tempo 
pieno) 

 

 
1 

D  Istruttore 
Dirett ivo 

Amministrativo Area 
amministrat i
va-

 
           1 
(tempo 

 



  

demografica
-statistica 

pieno) 

1 C  Istruttore  Applicato Area 
economico-
finanziaria 

 
           1 
(tempo 
pieno) 

 

1 C  Istruttore  Applicato Area 
amministrat i
va-
demografica
-statistica 

 
           1 
(tempo 
pieno) 

 

1  
C  ISTRUTTORE 

Vigile (con 
mansioni di  
noti f icatore) 

Vigilanza  
           1 
(tempo 
pieno) 

 

 
1 

 
B Operatore non 
Coperto 

Operaio addetto 
alla Manutenzione 
Strade, Edifici  
Pubblici,  Aree 
Verdi, 
Acquedotto, 
Fognatura, Servizi  
Cimiteriali  

 
 
Area tecnica 
e tecnico-
manutentiva 

           1 
(tempo 
pieno) 

 
 
           

 
Total

i 7 

    7 (tempo 
pieno) 
 

           

 
Preso atto: 
- che a seguito della ultima deliberazione della Giunta comunale n. 34 in data 11.6.2014, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata approvata la ricognizione annuale 
previsto dall’art. 6 e combinato art. art. 33 del D.Lgs n. 165 del 30.03.2001, così come novellato 
dall’art. 16 comma 1, della Legge di stabilità 2012  n. 183 del 12.11.2011 pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale del 14.11.2011, detta dotazione organica riferita all’anno 2015 è pari a n. 07 unità,  come 
sopra citato;  
 
Considerato che si  intende dare puntuale applicazione alle disposizioni sopra 
richiamate coerentemente con le risorse iscritte nel bilancio di previsione esercizio 
2015 e nel rispetto dei vincoli  di legge; 
 
Constatato che l 'Ente non versa nelle si tuazioni strutturalmente deficitarie di cui 
all 'art. 242 del Dls. n. 268/2000 - Testo Unico delle Leggi dell 'Ordinamento degl i 
Enti Locali e successive modificazioni;  
 
Dato atto che i l  Comune di Agrate Conturbia aveva, alla data del 31/12/2014, n.ro 
1.557 abitanti ed in servizio n.ro 7 dipendenti  a tempo pieno; 
 
Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 37, 38 e 39 in data 
15/12/2014 con la quale i l  Comune ha st ipulato una convenzione con i l  Comune di 
Divignano per la gestione associata di tutte le funzioni associate; 
 



  

Dato atto che con i l  bi lancio 2015 e pluriennale 2015-2017 viene sostanzialmente 
mantenuta la dotazione organica attualmente vigente, senza previsione di 
assunzioni di nuovo personale tranne che le sostituzioni per turn-over od eventual i 
assenze temporanee per posti  infungibil i ;  
 
Dato atto che è’ stato pubbl icato ieri in Gazzetta Ufficiale i l  D.M. 13 maggio 
2015 del Ministero dell ’ Interno che dispone la proroga al 30 luglio 2015 del 
termine di approvazione dei bilanci di previsione degli ent i locali;  
 
Visto i l  D.Lgs n. 267 “Testo unico del le leggi sull ’ordinamento degli enti locali ” 
del 18.08.2000; 
 
Visto l ’art. 134 – comma 4° “Esecutività del le deliberazioni” del D.Lgs n. 
267/2000;  
 
Visti  gl i art t. 48 e 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto i l  parere favorevole espresso dal Responsabi le del Servizio in ordine al la 
regolarità tecnica sul la presente proposta; 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di confermare la dotazione organica di cui al la premessa che si intende 
integralmente richiamata, sia per l ’anno 2015 che per i successivi 2015-2017 
e di dare atto che, la programmazione del le assunzioni di nuovo personale a 
tempo indeterminato per l ’anno 2015, r isulta NEGATIVA in quanto non 
viene prevista alcune sostituzione tranne eventuali sostituzioni a seguito di 
mobil i tà esterna; 

 
2) Di dare atto che per l ’anno 2016 e 2017 non vengono previste  assunzioni di  

nuovo personale tranne che per eventuali assenze temporanee per posti  
infungibil i ;  

 
3) Di trasmettere copia della presente deliberazione alle rappresentanze 

sindacali  unitarie interne del personale. 
 

4) Di dichiarare la presente del iberazione urgente e quindi immediatamente 
eseguibile, ai  sensi dell ’art.  134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, con 
separata votazione ed a voti unanimi espressi per alzata di mano. 
 

======= 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/06/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 16/06/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


